cumprindo as determinações dos artigos 40 e seguintes da Lei nº 4.320, em especial ao artigo 43 da 
referida Lei, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento vigente. 

A abertura do Crédito Adicional Especial refere-se ao repasse no valor total de R$850.600,00 
(Oitocentos e cinquenta mil e seiscentos reais). Para permitir a abertura do crédito, mencionamos 
que, será utilizado como fonte de recurso, as Portarias GM/ME nº 8.895, de 19 de novembro de 2025 
e GM/MS nº 6.928 de 28 de maio de 2025 – proposta a 36000709819202500 com os objetivos de 
parcela única de custeio para atividades p/ fortalecimento da Atenção Primária à Saúde;

[...]

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA 
Prefeita Municipal  

Exmo. Sr. 
RAFAEL SANTOS COUTO 
DD. Presidente da Câmara Municipal 

NESTA 

PROJETO DE LEI Nº ______/2026. 

EMENTA: “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$850.600,00 
(OITOCENTOS E CINQUENTA MIL E SEISCENTOS REAIS) 
REFERENTE AO REPASSE DE EMENDA DA COMISSÃO 
DE SAÚDE, 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI APROVA E EU SANCIONO A 

PRESENTE LEI: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, no 
valor de R$850.600,00 (Oitocentos e cinquenta mil e seiscentos reais), para criação a seguinte